衡南县部门整体支出绩效自评报告
（ 2023年度 ）
部门(单位)名称：衡南县车江街道办事处
预算编码： 910001
评价方式：部门（单位）自评☑
中介机构评价□
评价机构：部门（单位）评价组☑
中介机构□
报告日期：   2024 年 05月 10日
车江街道办事处

2023年部门整体支出绩效自评报告

为全面贯彻落实衡南县财政局关于开展2023年度财政资金绩效自评工作的通知（清财绩[2024]118号）及衡南县财政局关于做好2024年预算绩效目标工作的通知（清财绩[2024]117号）等文件精神，我单位积极组织力量对本单位的部门预算整体支出进行了绩效评价，本次评价遵循了“科学规范、公正公开、分类管理、绩效相关”的原则，运用较科学、合理的绩效评价指标、评价标准和评价方法，对本单位2023年度部门整体支出的绩效情况进行了客观、公正的评价。现将情况汇报如下：

一、部门基本情况
（一）部门职责
衡南县车江街道办事处是2019年10月31日经湖南省人民政府批准，省民政厅批复成立的，系正科级单位。办公地址在衡南县车江镇车铜路45号，社会统一信用代码：11430422MB1D13358W。车江街道办事处地域面积112平方公里，辖3个社区和12个建制村，273个村民小组，5.24万人。主要职责如下：

1、坚持科学发展，落实惠农政策。宣传和贯彻执行党和国家对“三农”工作的各项方针、政策和法律法规，组织协调本行政区域内政治、经济、文化、社会和党的建设及各项改革，建设具有区域特色的富裕、民主、文明、和谐的社会主义新农村。

2、促进经济发展，增加农民收入。因地制宜，做好镇村发展规划，培育主导产业，推动产业结构调整，提高农业综合生产能力。建立新型农业社会化服务体系，发展农民专业合作组织，提高农产品质量安全水平。稳定和完善农村基本经营制度，探索集体经济有效实现形式，引导农民珍惜土地、增加投入，发展集约经营。促进民营经济发展，引导农民多渠道转移就业，增加农民收入，不断提高人民生活水平。

3、强化公共服务，着力改善民生。促进农村义务教育发展，推动农村公共卫生体系和基本医疗体系建设，丰富农民群众文化生活，发展农村体育事业，培养社会主义新型农民。做好防灾减灾、五保供养、优抚安置、低保、扶贫救济、养老保险和其他社会救助工作。发展农村老龄服务。加强农村残疾预防和残疾人康复工作。组织开展农村基础设施建设，完善农民生产生活条件。做好外出务工人员技能培训等服务工作，促进城乡劳动者平等就业。完善农村公共服务，形成管理有序、服务完善、文明祥和的社会生活共同体。

4、加强社会管理，维护农村稳定。加强民主法制宣传教育，强化社会管理综合治理，完善农村治安防控体系，保障人民生命财产安全。做好农村信访工作，畅通诉求渠道，及时掌握社情民意，排查化解矛盾纠纷，妥善处理人民内部矛盾。建立健全农村应急管理体制，提高危机处置能力。依法管理宗教事务，反对和制止利用宗教和宗教势力干预农村公共事务。协助县级有关部门做好安全生产、市场监管、劳动监察、环境保护等方面的工作。保证社会公正，维护社会秩序和社会稳定。

5、推进基层民主，促进农村和谐。加强农村党的基层组织建设、农村基层干部队伍建设、农村党员队伍建设。做好人大、政协、群团、国防教育、兵役、民兵等工作。指导村民自治、完善民主议事制度，推进村务公开、财务公开，引导农民有序参与村级事务管理，推动农村社区建设，促进社会组织健康发展，增强社会自治功能。

（二）机构设置情况

根据上述职责，本单位共设置机构6个：党委政府机关、农业综合事务服务中心、社会综合事务服务中心、行政综合执法大队、退役军人事务服务中心、政务服务中心。

（三）人员编制情况

至2023年底，本单位共有行政编制39名，事业单位编制112名。

二、部门整体支出管理和使用情况

（一）部门预算收支情况

2023年年初预算收入1701.04万元，其中：工资福利支出1218.69万元，一般商品和服务支出54.6万元，对个人和家庭的补助46.56万元，项目支出381.19万元。

2022年无结转结余数。
2023年追加预算收入623.68万元，追加政府性基金预算财政拨款收入1223万元。2023年财政拨款决算支出3547.72万元。其中：工资福利支出1257.6万元，商品和服务支出329.13万元，对个人和家庭的补助424.35万元，资本性支出1536.64万元。
我单位2023年度财政拨款总收入3547.72万元，全年总支出3547.72万元，其中基本支出1394.44万元，项目支出2153.28万元，无结转结余数。

（二）支出分类情况

1、一般公共预算财政拨款基本支出情况
基本支出为保障单位机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费等日常公用经费。
2023年一般公共预算财政拨款年初预算批复的基本支出为1701.04万元，2023年一般公共预算财政拨款决算基本支出2324.72万元，其中：工资福利支出1257.6万元、一般商品和服务支出329.13万元、对个人和家庭的补助424.35万元、资本性支出313.64万元。决算与预算比较增加623.68万元的主要原因是预算追加了基础设施建设资金。

2、一般公共预算财政拨款项目支出情况

2023年一般公共预算财政拨款决算项目支出3547.72万元，其中一般公共服务支出1504.92万元、社会保障和就业支出197.46万元、农林水支出483.57万元、卫生健康支出44.9万元、城乡社区支出1232万元、住房保障支出34.87万元、交通运输支出50万元。主要用于农业道路建设支出，水利设施、村部建设等其他农业农村支出、对村民委员会和村党支部补助。项目的开展主要根据县委县政府的安排，绩效总目标和阶段性目标都已按照计划完成，未逾期。所有开支均按照我单位财务管理制度执行，资金的使用严格把关。

一般公共预算财政拨款收支无结余。

3、“三公”经费支出使用和管理情况
 “三公经费”2023年年初预算为14万元，其中因公出国（境）年初预算数为0，公务用车购置费0万元、公务用车运行维护费为4万元，公务接待费为10万元。“三公”经费本年度支出7.19万元，其中因公出国（境）支出为零；公务用车运行维护费1.8万元，与年初预算4万元相比较减少2.2万元，减幅比例55%；公务接待5.39万元，与年初预算10万元比较减少了4.61万元，减幅比例2%，相比基本持平，合理进行公务接待用餐。

4、政府性基金预算财政拨款收支情况

2023年政府性基金预算财政拨款收入为1223万元，政府性基金预算财政拨款决算支出为1223万元，其中征地和拆迁补偿支出200万元、其他国有土地使用权出让收入安排的支出2500万元。

政府性基金预算财政拨款收支无结余。

三、部门整体支出绩效评价情况

（一）预算配置情况
1、在职人员控制率(2分)：本单位2023年度编制数为151人，实际在职人员为151人，实际在职人员控制率＝(在职人员数/编制数)×100%＝(151/151)×100%＝100%，在职人员控制率为100%，根据评价标准该项得 2  分。

2、“三公经费”变动率情况(2分)：2023年度本单位预算安排“三公经费”总额为7.3万元， 2023年度 “三公经费”支出为7.19万元。上年度“三公经费”预算数为14万元，“三公经费”变动率＝(本年度“三公经费”总额-上年度“三公经费”总额)/上年度“三公经费”总额×100%＝(7.3-14)/15×100%＝-44.67%。根据评价标准该项得1.9分。

3、重点支出安排率（2分）：2023年本单位重点支出为1765.57万元，占项目总支出的49.77%，故此项得分1.5分。

（二）预算执行情况

1、预算完成率（2分）2023年本单位财政拨款决算支出3547.72万元，其中一般公共预算财政拨款支出2324.72万元、政府性基金预算拨款支出1223万元，年初预算总收入1701.04万元。预算完成率＝（预算完成数×/预算数）×100%＝3547.72/1701.04＝208.56%，本项应得满分。

2、预算调整率（2分）：2023年本单位除政府性基金专项财政拨款收入1223万元外，一般公共预算调整数为2324.72万元，预算调整率＝（2324.72/1701.04）×100%＝136.66%，故此项得1.5分。

3、支付进度率（2分）：2023年本单位所有的预算支付均已支付到位，故此项工作得满分。

4、结转结余率（2分）此项工作本单位得2分。

5、“三公经费”控制率(2分)：2023年度本单位“三公经费”实际支出数为7.39万元(公务接待费5.39万元、公务用车运行维护费1.8万元)，“三公经费”年初预算数为14万元(公务接待费10万元、公务用车运行维护费4万元)，本单位“三公经费”控制率＝(“三公经费”实际支出数÷“三公经费”预算安排数)×100%＝7.19万元/14万元×100%＝51.36%，根据评分标准，本单位该项指标应得1.9分。

6、政府采购执行率(2分)：2023年度本单位采购预算92.42万元，实际政府采购金额为192.73万元，政府采购执行率=(实际政府采购金额/政府采购预算数)×100%＝192.73/92.42×100%＝208.54%，根据评分标准，本单位该项指标得2分。

（三）预算管理情况

管理制度健全性(2分)：本单位制订了《车江街道办事处管理制度》，建立了各项管理制度，有内部财务管理制度、公务接待管理制度、公务出差审批制度、公车管理制度等相关制度，有本部门厉行节约制度，相关管理制度合法、合规、完整，相关管理制度得到有效执行，根据评分标准，本单位该项指标得满分。

资金使用和规性(4分)：本单位支出符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定，资金的拨付有完整的审批过程和手续，项目的支出按规定经过评估论证，支出符合部门预算批复的用途，资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况，根据评分标准，本单位该项指标得满分。

预决算信息公开性(2分)：本单位2023年度预算和决算都已按财政局要求进行公开，本单位基础数据信息和会计信息资料真实、完整，基础数据信息和汇集信息资料准确。根据评分标准，本单位该项指标得满分。

基础信息完善性（2分）：本单位2023年度基础数据信息和会计信息资料真实、完整、准确。根据评分标准，本单位该项指标得满分。

（四）资产管理

本单位固定资产保存完整，使用合规，配置合理，处置规范。固定资产有专人管理，并且有专帐，有卡片登记，固定资产账实账物相符，资产利用率高，只有少量闲置过期资产，是由于撤区并乡等历史原因造成的，现已纳入公物仓管理，一部分资产已进入拍卖阶段，故此项工作得6分。

（五）职责履行及各项指标完成情况

1、经济效益：本单位坚决宣传和贯彻执行党和国家对“三农”工作的各项方针、政策和法律法规，组织协调本行政区域内政治、经济、文化、社会和党的建设及各项改革，建设具有区域特色的富裕、民主、文明、和谐的社会主义新农村。因地制宜，做好镇村发展规划，培育主导产业，推动产业结构调整，提高农业综合生产能力。建立新型农业社会化服务体系，发展农民专业合作组织，提高农产品质量安全水平。稳定和完善农村基本经营制度，探索集体经济有效实现形式，引导农民珍惜土地、增加投入，发展集约经营。促进民营经济发展，引导农民多渠道转移就业，增加农民收入，不断提高人民生活水平。根据评分标准，本单位（经济效益）该项指标得满分8分。

2、社会效益：本单位狠抓农村义务教育发展，推动农村公共卫生体系和基本医疗体系建设，丰富农民群众文化生活，发展农村体育事业，培养社会主义新型农民。做好防灾减灾、五保供养、优抚安置、低保、扶贫救济、养老保险和其他社会救助工作。发展农村老龄服务。加强农村残疾预防和残疾人康复工作。组织开展农村基础设施建设，完善农民生产生活条件。加强民主法制宣传教育，强化社会管理综合治理，完善农村治安防控体系，保障人民生命财产安全。做好农村信访工作，畅通诉求渠道，及时掌握社情民意，排查化解矛盾纠纷，妥善处理人民内部矛盾。建立健全农村应急管理体制，提高危机处置能力。推进基层民主，促进农村和谐。加强农村党的基层组织建设、农村基层干部队伍建设、农村党员队伍建设。做好人大、政协、群团、国防教育、兵役、民兵等工作。指导村民自治、完善民主议事制度，推进村务公开、财务公开，引导农民有序参与村级事务管理，推动农村社区建设，促进社会组织健康发展，增强社会自治功能。本单位（社会效益）该项指标得满分8分。

3、社会公众或服务对象满意度(16分)：通过向社会公众、镇直机关单位及部门内部干部职工发放问卷调查各20份，经统计对镇人民政府的履职效果、厉行节约、信息公开等情况满意度分别为：服务对象为99%、社会公众100%、部门内部干部职工为100%，社会公众或服务对象综合满意度＝(服务对象满意度×50%+社会公众满意度×40%+部门内部员工满意度×10%)为100%，对我单位工作开展情况、社会效益等关注程度高，满意度较高，大于90%，据评分标准，本单位该项指标得分15分。

四、绩效评价结论
（一）绩效评价方法

根据衡南县财政局关于开展2023年度财政资金绩效自评工作的通知（清财绩[2024]118号）及衡南县财政局关于做好2024年预算绩效目标工作的通知（清财绩[2024]117号）等文件精神，我街道成立了绩效评价工作组，于2024年4月中旬起开展了部门整体支出绩效评价工作，具体工作方法包括：
1、查阅资料。查阅2023年度预算安排、预算追加、经费支出、资金管理、资产管理等相关文件资料和财务凭证。
2、核实数据。对2023年度部门整体支出数据的准确性、真实性进行核实，将2023年度部门整体支出情况与2023年度预算情况、2023年度部门整体支出情况进行比较分析。
3、实地查看。现场查看各类实物资产。
4、汇总归纳。根据取得的各项数据及文件资料，结合现场评价情况进行综合分析、归纳汇总，填写基础数据表、评价指标评分表。
5、形成绩效评价报告。

（二）绩效评价得分情况。根据评价指标体系测算，本单位部门整体支出绩效评价得分是：投入绩效为9.4分，过程绩效为29.9分，产出为25.9分，效率绩效为30分，总绩效为95.7分。

（三）存在绩效管理问题。
1、年初编制的预算不够精准，预算与决算相差较大。年内预算追加较大，预算控制率较低，影响单位评分及评价等次。

2、财政预算资金到位比较迟缓，各项目经费支付不能及时到位。预算执行情况还有待加强。

3、财务制度执行力有待加强，资金使用计划有待细化。

4、通过检查三中心一站一大队的财务工作，发现财务支出不完全规范，且部分财务人员业务水平较滞后。

五、有关建议
（一）建议加强政策学习，提高思想认识。组织单位人员认真学习《预算法》、《采购法》等相关法规、制度，提高单位领导对全面预算管理的重视程度，增强财务人员的预算意识，坚持先有预算、后有支出，没有预算不得支出的支出理念。

（二）建议细化预算指标，提高预算科学性。预算编制前根据年度内单位可预见的工作任务，确定单位年度预算目标，细化预算指标，科学合理编制部门预算，推进预算编制科学化、准确化。年度预算编制后，加强预算执行管理，根据实际情况，定期做好预算执行分析，掌握预算执行进度，及时找出预算实际执行情况与预算目标之间存在的差异，采取有效措施纠正偏差，提高预算执行的时效性和均衡性，提高预算支出执行效率，同时为下一次科学、准确地编制部门预算积累经验。

（三）加强财务管理、规范财务核算。特别是非税收入的核算。严格按照财政部颁布的《行政单位会计制度》的规定对发生的经济事项进行支付和核算。

（四）加强资金管理，及时对应收款项进行清理，减少资金占用。严格按照《政府采购法》的相关规定采购相关物资。